
KẾ HOẠCH 

Phối hợp triển khai thực hiện thu thập, cập nhật thông tin 

người lao động trên địa bàn huyện Bình Sơn năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 07/02/2024 của Chủ tịch 

UBND huyện về triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 

của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân 

cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 

- 2025, tầm nhìn đến năm 2030 (gọi tắt là Đề án 06) trên địa bàn huyện Bình Sơn 

trong năm 2024; nhằm triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ công tác thu thập, cập 

nhật, chỉnh sửa, tổng hợp thông tin về người lao động trên địa bàn huyện Bình 

Sơn giai đoạn năm 2023 -2025 trong năm 2024; Tổ Công tác Đề án 06 huyện ban 

hành Kế hoạch phối hợp triển khai thực hiện cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Thu thập thông tin cơ bản, chính xác về thực trạng lao động, việc làm, 

thất nghiệp của người lao động. 

2. Công tác nhập dữ liệu Người lao động được thu thập, thẩm định vào phần 

mềm Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư đảm bảo tính chính xác, đầy đủ về thông tin. 

3. Hoạt động theo chức năng, nhiệm vụ và không trùng lặp, chồng chéo 

nhiệm vụ; bảo đảm thực hiện hiệu quả, khả thi, tiết kiệm kinh phí, nguồn lực. 

4. Công tác triển khai của các đơn vị đảm bảo nhanh chóng, kịp thời, trung 

thực, khoa học, khách quan và kế thừa. 

II. NGUYÊN TẮC, ĐỐI TƯỢNG VÀ NỘI DUNG THU THẬP 

1. Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 156/KH-UBND 

ngày 09/8/2023 của UBND huyện về việc triển khai thực hiện thu thập, cập nhật 

thông tin người lao động trên địa bàn huyện Bình Sơn giai đoạn 2023 - 2025 (viết 

tắt là Kế hoạch 156/KH-UBND) và Công văn số 100/UBND-VX ngày 

11/01/2024 về việc phối hợp triển khai thực hiện một số nhiệm vụ của Đề án 06 

đến cấp xã lĩnh vực lao động của Chủ tịch UBND huyện. 

2. Tiếp tục thực hiện nội dung nguyên tắc, đối tượng và nội dung thực hiện 

theo phần II và phần III của Kế hoạch 156/KH-UBND và không được trùng lắp 

đối với đối tượng đã được thu thập và nghiệm thu trong năm 2023. 

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM 

1. Tổ Công tác Đề án 06 xã, thị trấn 

- Tiếp tục tổ chức thu thập, cập nhật, chỉnh sửa thông tin về người lao động 

cư trú trên địa bàn quản lý đầy đủ, chính xác; 

- Phân công Cán bộ chuyên trách về lĩnh vực lao động - thương binh và xã 

hội phối hợp với các thành viên trong Tổ Công tác tiến hành thu thập thông tin 
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theo Mẫu số 03 ban hành kèm theo Thông tư số 11 và chuyển Công an xã, thị trấn 

cập nhật vào phần mềm trên hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư (sau khi 

được Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội thẩm định); 

- Trong quá trình thu thập, nhập thông tin, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, 

Tổ trưởng Tổ Công tác Đề án 06 phân công trách nhiệm và giao chỉ tiêu cụ thể 

cho từng thành viên trong Tổ công tác để thực hiện nhiệm vụ này; đồng thời mỗi 

thành viên phải chịu trách nhiệm về kết quả thu thập, đảm bảo thu thập chính xác 

và lưu giữ hồ sơ đầy đủ. 

2. Công an huyện 

- Tổng hợp, thống kê, phân tích tình hình công dân trong độ tuổi lao động 

đang cư trú tại địa bàn huyện Bình Sơn trên nền tảng Cơ sở dữ liệu quốc gia về 

dân cư phục vụ công tác đánh giá kết quả thực hiện công tác thu thập phiếu thông 

tin Người lao động trên địa bàn huyện; 

- Chỉ đạo Công an xã, thị trấn quản lý thông tin nhập vào hệ thống cơ sở dữ 

liệu quốc gia về dân cư và cung cấp các thống kê, báo cáo tình hình, kết quả thực 

hiện công tác cập nhật thông tin Người lao động vào phần mềm trên hệ thống Cơ 

sở dữ liệu quốc gia về dân cư nhằm phục vụ công tác theo dõi, chỉ đạo. 

3. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội  

- Chủ động tổ chức thẩm định Phiếu thông tin về Người lao động do 

UBND xã, thị trấn chuyển nhằm phục vụ Công an xã, thị trấn cập nhật dữ liệu 

vào phần mềm hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; 

- Thường xuyên thực hiện công tác kiểm tra, giám sát và đôn đốc công tác 

thu thập thông tin Người lao động trên địa bàn huyện nhằm đảm bảo hoàn thành 

các tiến độ được giao trong năm 2024. 

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Giai đoạn 1: Từ nay đến ngày 01/6/2024 

- Tổ Công tác Đề án 06 xã, thị trấn tổ chức công tác thu thập phiếu thông 

tin Người lao động đạt tối thiểu 60% đối tượng trong diện thu thập; 

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức thẩm định Phiếu thông 

tin về Người lao động do UBND xã, thị trấn chuyển; 

- Công an xã, thị trấn nhập thông tin về Người lao động trên Cơ sở dữ liệu 

quốc gia về dân cư đối với: 

+ Hoàn thành số lượng Phiếu đã được thẩm định trước ngày 01/3/2024; 

+ Duy trì công tác nhập liệu đối với Phiếu đã được phê duyệt trong đợt. 

- Công an huyện theo dõi kết quả, tổng hợp, đánh giá và báo cáo kết quả 

thực hiện trong 6 tháng đầu năm 2024. 

2. Giai đoạn 2: Từ ngày 01/6/2024 đến ngày 31/8/2024 

- Tổ Công tác Đề án 06 xã, thị trấn tổ chức công tác thu thập phiếu thông 

tin Người lao động đạt tối thiểu 75% đối tượng trong diện thu thập; 

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức thẩm định Phiếu thông 

tin về Người lao động do UBND xã, thị trấn chuyển; 
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- Công an xã, thị trấn nhập thông tin về Người lao động trên Cơ sở dữ liệu 

quốc gia về dân cư đối với: 

+ Hoàn thành số lượng Phiếu đã được thẩm định trước ngày 01/6/2024; 

+ Duy trì công tác nhập liệu đối với Phiếu đã được phê duyệt trong đợt. 

- Công an huyện chủ trì, phối hợp Phòng Lao động - Thương binh và Xã 

hội tham mưu Tổ Công tác Đề án 06 huyện tổ chức kiểm tra kết quả thực hiện Kế 

hoạch này theo từng giai đoạn và nhiệm vụ cụ thể. 

3. Giai đoạn 3: Từ ngày 01/9/2024 đến ngày 01/12/2024 

- Tổ Công tác Đề án 06 xã, thị trấn tổ chức hoàn thành thu thập phiếu thông 

tin Người lao động và kiểm tra, đánh giá chất lượng phiếu đã thu thập; 

- Công an xã, thị trấn hoàn thành nhập thông tin về Người lao động trên Cơ 

sở dữ liệu quốc gia về dân cư đối với phiếu đã được thẩm định; 

- Công an huyện chủ trì, phối hợp Phòng Lao động - Thương binh và Xã 

hội tổng hợp, đánh giá kết quả và báo cáo Chủ tịch UBND huyện - Tổ trưởng Tổ 

Công tác Đề án 06 huyện; chủ động đề xuất giải pháp khắc phục tồn tại trong 

triển khai thực hiện Kế hoạch này nhằm đảm bảo hoàn thành tiến độ được giao. 

(Số liệu đánh giá, chi tiêu trong từng giai đoạn ban hành kèm theo Kế hoạch này) 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Công an huyện và Tổ Công 

tác Đề án 06 xã, thị trấn căn cứ nhiệm vụ được phân công tổ chức quán triệt, triển 

khai thực hiện nghiêm túc. 

2. Công an huyện - Cơ quan thường trực Tổ công tác Đề án 06 huyện phối 

hợp Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội theo dõi, kiểm tra, đôn đốc và 

hướng dẫn trong quá trình thực hiện nội dung Kế hoạch này; tổng hợp kết quả, 

báo cáo Chủ tịch UBND huyện, Tổ trưởng Tổ Công tác Đề án 06 huyện và tham 

mưu báo cáo Tổ Công tác Đề án 06 tỉnh theo đúng quy định. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thu thập, cập nhật, chỉnh sửa, tổng hợp thông 

tin về người lao động trên địa bàn huyện Bình Sơn năm 2024 của Tổ Công tác Đề 

án 06 huyện; yêu cầu các cơ quan, đơn vị và địa phương triển khai thực hiện 

nghiêm túc./. 
 

 

Nơi nhận: 
- Tổ Công tác Đề án 06 tỉnh (b/cáo); 
- Công an huyện; 

- Thành viên Tổ Công tác Đề án 06 huyện; 

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Tổ Công tác Đề án 06 xã, thị trấn; 

- VP HĐND&UBND: C, PCVP, CV phụ trách; 

- Lưu: VT. 

TỔ TRƯỞNG 

 

 

 
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN 

Nguyễn Tưởng Duy 
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